

キャッシュ・フロー計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前当期一般正味財産増減額	34,678,992,484	△258,216,044	34,937,208,528
2 キャッシュ・フローへの調整額			
(1) 減価償却費	68,664,702	67,930,971	733,731
(2) 固定資産除却損	1	16	△15
(3) 退職給付引当金の増減額	10,669,500	21,054,650	△10,385,150
(4) 役員退職慰労引当金の増減額	55,500,000	11,900,000	43,600,000
(5) 賞与引当金の増減額	2,614,825	733,404	1,881,421
(6) 貸倒引当金の増減額	11,993,189	3,797,684	8,195,505
(7) 未収金の増減額	838,014	10,537,934	△9,699,920
(8) 未収収益の増減額	19,801,797	△94,861,735	114,663,532
(9) 貯蔵品の増減額	△2,073,610	566,264	△2,639,874
(10) 長期立替払金の増減額	20,837,000	13,420,200	7,416,800
(11) 長期前払金の増減額	63,200,000	66,800,000	△3,600,000
(12) 長期高齢者前払金の増減額	93,950,000	90,500,000	3,450,000
(13) 未払金の増減額	38,717,685	△38,145,171	76,862,856
(14) 支払備金の増減額	260,823,913	438,317,274	△177,493,361
(15) 責任準備金の増減額	△48,566,561,094	1,076,532,958	△49,643,094,052
(16) 債券の償却原価法による金利調整額	△10,991,618	△6,390,641	△4,600,977
(17) 年金信託財産の時価評価による調整額	7,520,201,883	1,727,515,053	5,792,686,830
(18) 未払消費税等の増減額	△1,867,400	1,559,900	△3,427,300
(19) 指定正味財産からの振替額	△23,778,608	△23,778,608	0
(20) 特定資産評価損の調整額	744,393,216	493,031,216	251,362,000
(21) 投資有価証券評価損の調整額	19,896,500	11,746,500	8,150,000
(22) その他	71,569,383	67,917,540	3,651,843
小 計	△39,601,600,722	3,940,685,409	△43,542,286,131
3 法人税等の支払額	△740,300	△683,900	△56,400
事業活動によるキャッシュ・フロー	△4,923,348,538	3,681,785,465	△8,605,134,003
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
(1) 特定資産売却取崩収入			
学術大会積立金積立資産取崩収入	0	160,000,000	△160,000,000
国際学術交流基金積立資産売却取崩収入	2,850,000	1,500,000	1,350,000
福祉共済保険基金売却取崩収入	3,966,028,595	3,522,218,222	443,810,373
年金保険基金売却取崩収入	21,985,053,935	15,077,234,944	6,907,818,991
投資活動収入計	25,953,932,530	18,760,953,166	7,192,979,364
2 投資活動支出			
(1) 特定資産取得支出			
国際学術交流基金積立資産取得支出	1,800,360	371	1,799,989
福祉共済保険基金取得支出	4,895,608,694	5,592,182,020	△696,573,326
年金保険基金取得支出	15,659,212,935	16,394,334,132	△735,121,197
歯科医師会館修繕資金積立資産取得支出	10,985,000	10,220,000	765,000
大規模災害時災害共済保険金支払基金資産取得支出	622,068,591	0	622,068,591
(2) 固定資産取得支出			
建物建設（購入）支出	23,290,779	7,197,684	16,093,095
器具・備品購入支出	1,771,437	13,410,170	△11,638,733
ソフトウェア取得支出	5,522,000	3,556,035	1,965,965
投資活動支出計	21,220,259,796	22,020,900,412	△800,640,616
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,733,672,734	△3,259,947,246	7,993,619,980
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
(1) リース債務返済支出	1,871,424	1,871,424	0
財務活動支出計	1,871,424	1,871,424	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,871,424	△1,871,424	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△191,547,228	419,966,795	△611,514,023
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,157,775,503	3,737,808,708	419,966,795
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,966,228,275	4,157,775,503	△191,547,228